
 

                                                    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ     
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ   352/2025 

Απόσπασμα από τα πρακτικά της με αριθμό 30/2025 συνεδρίασης της Δημοτικής 
Επιτροπής Δήμου Αμυνταίου. 

Θέμα: Διαγραφή διπλού παγίου χρέωσης ύδρευσης –αποχέτευσης & 
επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντος ποσού. 

Στο Αμύνταιο, στις 09 του μηνός Οκτωβρίου του έτους 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 
14:00μ.μ., το Δ/Σ της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αμυνταίου συνήλθε σε 
Τακτική  Συνεδρίαση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 (Α’ 
87), τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 5056/2023 (Α’ 163) και την αριθ. 
303/30971/02-04-2024 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ., ως ισχύουν, στην αίθουσα Δημοτικού 
Συμβουλίου, ύστερα από την με αριθμό πρωτ. 19702/03-10-2025 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, που δημοσιεύθηκε και 
επιδόθηκε με αποδεικτικό, σε καθένα χωριστά. 

Διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο, πως υπήρχε η νόμιμη απαρτία της παραγράφου 1 
του άρθρου 75 του Ν. 3852/2011, δεδομένου ότι σε σύνολο επτά (7) μελών 
παραβρέθηκαν παρόντα έξι (6) μέλη. 

              ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                  ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Λιάσης Ιωάννης, Πρόεδρος                         Κύρκου Κυριάκος   
2. Ζαφειρίδου Ευδοξία 
3. Αβραμίδης Ιωάννης  
4. Λαζαρίδου Ασημούλα 
5. Γιαννιτσοπούλου Σημέλα 
6. Σονιάδου Σωτηρία 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η Τσακίρογλου Ελευθερία δημοτική υπάλληλος για 
την τήρηση των  πρακτικών.   

Ο Πρόεδρος  εισηγούμενος το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των 
μελών της Δημοτικής Επιτροπής την από 22/09/2025 εισήγηση του Τμ. Εσόδων & 
Ακίνητης Περιουσίας, ως εξής: 

«Έχοντας υπόψιν: 

1.Την αρίθμ.πρωτ:16307/06-08-2025 αίτηση του Παπ******* Αλε******* του Αθα****** 
με την οποία ζητά την διαγραφή διπλού παγίου ύδρευσης – αποχέτευσης και την 
επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντων παγίων λόγω του γεγονότος ότι το αρ. 
υδρόμετρο 8APA0180184942 υδροδοτεί μονοκατοικία  βάση της δήλωσης Ε9. 

2.Το από 03-09-2025 έγγραφο της οικονομικής υπηρεσίας-τμήμα εσόδων προς το 
τμήμα πολιτικής προστασίας & εύρυθμης λειτουργίας οικισμών ως προς την παροχή 
στοιχείων του εν λόγω υδρομέτρου μέσω αυτοψίας. 

3.Την απάντηση στις 12/09/2025 του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας & εύρυθμης 
λειτουργίας οικισμών ότι το ανωτέρω υδρόμετρο υδροδοτεί ένα ενιαίο 
κατασκευαστικά ακίνητο. 

Σας γνωρίζουμε ότι: 

ΑΔΑ: 6104ΩΨΛ-96Α



1.Το εν λόγω αρ. υδρόμετρο 8PA0180184942 ψηφιακό υδρόμετρο πρώην αναλογικό 
8792 βρίσκεται στην Τοπική Κοινότητα Φιλώτα  

2.Βάση των αρχείων του Τμήματος Εσόδων η χρέωση διπλού παγίου αντλήθηκε από 
τον πρώην Καποδιστριακό Δήμο Φιλώτα οπότε από την έναρξη του Καλλικρατικού 
Δήμου Αμυνταίου έως και σήμερα ο ανωτέρω καταναλωτής χρεώνεται με διπλό 
πάγιο ύδρευσης και αποχέτευσης που αντιστοιχεί σε 6 πάγια ποσού 119,04€ (άρθρο 
140 παρ.2 του Ν.4270/2024, πρώην άρθρο 90 παρ.2 του Ν.2362/1995). 

Παρόμοια χρέωση διπλού παγίου δηλαδή τοποθέτηση ενός κοινού υδρομετρητή σε 
ακίνητο που κατοικούν 2 οικογένειες και ως εκ τούτου η χρέωση διπλού παγίου ή 
οικία και κατάστημα υπάρχουν και σε άλλα 36 υδρόμετρα στην Τοπική Κοινότητα 
Φιλώτα καθώς και στην Τοπική Κοινότητα Λεβαίας – Μανιακίου- Βεγόρας και σε 
υδρόμετρα στην Δημοτική ενότητα Αμυνταίου (περίπου 10 υδρόμετρα). 

3.Στον κανονισμό ύδρευσης – Αποχέτευσης του Δήμου μας υπάρχει και το  άρθρο 6 
παρ.6 «Κατ΄ εξαίρεση στις περιπτώσεις υφιστάμενων παλαιών οικοδομών, όπου για 
τεχνικούς λόγους δεν είναι δυνατή η κατασκευή των επιμέρους παροχών, μπορεί με 
απόφαση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αμυνταίου, να επιτραπεί η υδροδότηση 
δύο ή περισσότερων διακεκριμένων κατά χρήση τμημάτων του ιδίου ακινήτου, ή δύο 
ή περισσοτέρων ακινήτων με κοινό υδρομετρητή. Στην περίπτωση αυτή σε κάθε 
ιδιοκτησία θα χρεώνεται η πάγια κατανάλωση νερού. Η κατανάλωση του νερού που 
θα καταγράφεται στον κοινό υδρομετρητή θα κατανέμεται μεταξύ των καταναλωτών 
με δική τους ευθύνη. Για την κοινή κατανάλωση οι καταναλωτές θα ευθύνονται 
αλληλεγγύως και εις ολόκληρων ο καθένας απέναντι στο Δήμο Αμυνταίου». 

Εισηγούμαστε 

Για την λήψη απόφασης επιστροφής αχρεωστήτως ή μη του αιτηθέντος ποσού και 
την αλλαγή ή μη παγίου χρέωσης ύδρευσης-αποχέτευσης από διπλό πάγιο σε ένα 
πάγιο ύδρευσης – αποχέτευσης.» 

Η Δημοτική επιτροπή αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της: 
1. Τις διατάξεις του αρθ. 72 του Ν.3852/2010 ως ισχύουν 
2. Τις διατάξεις του αρθ. 9 του ν. 5056/2023 (Α’ 163) 
3. Την από 22/09/2025 εισήγηση του Τμ. Εσόδων & Ακίνητης Περιουσίας 
4. Την εισήγηση του Πρόεδρου.  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   
ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την επιστροφή ως αχρεωστήτως εισπραχθέντος ποσού ύψους εκατόν 
δεκαεννέα ευρώ και τεσσάρων λεπτών (119,04€), και την αλλαγή χρέωσης ύδρευσης-
αποχέτευσης από διπλό πάγιο σε ένα πάγιο ύδρευσης – αποχέτευσης στον κ. 
Παπ******* Αλε******* του Αθα******, σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσας. 

 
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 352/2025 

Για  αυτό το σκοπό συντάχθηκε το Πρακτικό αυτό και υπογράφεται. 
 

 
      Ο  Πρόεδρος                                                                   Τα Μέλη 
                                                                                           1. ΖΑΦΕΙΡΙΔΟΥ Ε. 
                                                                                           2. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ Ι. 
                                                                                           3. ΛΑΖΑΡΙΔΟΥ Α. 
    ΛΙΑΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                         4. ΓΙΑΝΝΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ Σ. 
                                                                                           5. ΣΟΝΙΑΔΟΥ Σ.                                                                                           
 

 

ΑΔΑ: 6104ΩΨΛ-96Α


		2025-10-15T13:15:20+0300
	Athens




